



Determinazione Direttoriale n. 102 del 14/07/2025: *Progetto interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III e IV livello nella Valle del Tirino* di importo complessivo pari ad € 9.504.850,00 Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese - Legge 30 dicembre 2018, n. 145 finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 (M2C4) – Investimento 4.3 - progetto 18-02-5715-2762- Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche. - CIG: 8934738B09 CUP-C16G21004970001." - **Approvazione Perizia di Variante in corso d'opera ai sensi e per gli effetti dell'art.106, comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016.**

L'anno duemilaventcinque (2025), il giorno quattordici (14) del mese di luglio (07) in Pratola Peligna (AQ), presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Direttore Unico ai sensi degli art.li 57 e 58 dello Statuto consortile, con l'assistenza del Geom. Francesco Ioannucci in qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione.

IL DIRETTORE UNICO

VISTI i seguenti provvedimenti:

- L.R. n. 45 del 20.12.2019;
- Statuto dell'Ente approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;
- Delibera Commissariale n. 97 del 13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga di nomina del Direttore Unico;
- Delibera del Comitato Amministrativo n. 2 adottata nella seduta del 29 marzo 2024 di conferma della nomina di Direttore Unico a scavalco al Dott. Stefano Tenaglia;
- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 adottata nella seduta del 18 dicembre 2024 di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2025;
- Delibera del Comitato Amministrativo n. 3 adottata nella seduta del 24 gennaio 2025 di approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG);
- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 adottata nella seduta del 24 gennaio 2025 di approvazione della variazione permutativa del bilancio di previsione dell'esercizio 2025;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ed in particolare la componente M2C4 – investimento 4.3 "Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione", approvato in Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021 trasmesso alla Commissione Europea e la proposta di Decisione della Commissione Europea COM (2021) 344 final del 22 giugno 2021 relativa all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia, per il quale sono previsti € 520.000.000,00 per il finanziamento di infrastrutture irrigue;
- deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 99 del 24.06.2017 è stato stabilito di partecipare al Bando di Selezione delle procedure progettuali di cui al Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020 – Misura 4 Sottomisura 4.3;
- deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 187 del 12.10.2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo datato "agosto 2017" con l'oggetto "Installazione misuratori di III e IV livello nella Valle Tirino" dell'importo complessivo di € 9.504.850,00 di cui € 7.192.500,00 per lavori/forniture a base d'asta;
- deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 188 del 12.10.2017 è stato stabilito di candidare a finanziamento il suddetto progetto e conferire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento "RUP" al geometra Antonio Giustino, Capo Area Tecnica del Consorzio;
- nota del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali MIPAAF - DISR 01 - Prot. N. 0248730 del 28/05/2021 acquisito al protocollo dell'ente in data 02/07/2021 al n. 2223 è stato acquisito il decreto di concessione del finanziamento relativo al progetto esecutivo per la realizzazione



- dell'intervento denominato "Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III e IV livello nella Valle del Tirino" per un importo di € 9.504.850,00;
- determina Direttoriale n. 41 del 19/05/2021 si è proceduto a nominare ed incaricare l'Ing. Sabatino Falasca in qualità di RUP ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 e s.m.i per lo svolgimento delle procedure di gara relative all'affidamento dei lavori denominato *"Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino"*, importo di concessione € 9.504.850,00";
 - deliberazione Commissariale n. 63 del 10.09.2021 si è proceduto all'approvazione dell'aggiornamento degli elaborati progettuali al prezzario Regionale vigente ed alle Misure Covid relativi all'Intervento sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino", importo di concessione € 9.504.850,00";
 - deliberazione Commissariale n. 70 del 09.11.2021, con la quale si è proceduto ad affidare l'incarico di Direzione dei lavori all'Ing. Angela Scarpone per l'esecuzione dei lavori in oggetto;
 - determina Direttoriale n. 174 del 11/11/2021 è stata approvata la documentazione di gara e l'indizione di gara per l'affidamento dei lavori denominato "Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino", importo di concessione € 9.504.850,00" CIG: 8934738B09 CUP- C16G21004970001;
 - delibera Commissariale n. 43 del 03/10/2022 si è provveduto all'aggiudicazione di efficacia della gara in oggetto;
 - il contratto d'appalto per i lavori in oggetto sottoscritto il 12/12/2022 al Rep. n. 60303 di Racc. 39889;
 - determinazione Direttoriale n. 281 del 30.12.2022, con la quale si è proceduto a dare l'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto all'Arch. Iannamorelli Francesca;
 - determina Direttoriale n. 28 del 03.04.2023 con la quale si è proceduto approvazione liquidazione anticipazione 20% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
 - la nota trasmessa dalla società ACOMO Srl del 14/07/2023 ed acquisita agli atti dell'ente in data 17/07/2023 al prot. n. 2244 con la quale ha notificato a questo ente la cessione dei crediti in massa ai sensi dell'art. 3 della legge 52/91 alla Banca Intesa San Paolo con sede in Torino Piazza S. Carlo 156, allegando alla stessa l'atto di cessione sottoscritto dal Notaio Giacomo Pecorelli in Roncade (TV) REP. 103439 Racc. 32435 27/06/2023 Reg. a Treviso il 05/07/2023 al n. 20469;
 - determina Direttoriale n. 110 del 23.08.2023 con la quale si è proceduto approvare gli atti contabili rimessi dal Direttore dei Lavori in data 30.06.2023 con nota prot. 2076 e del Certificato di Pagamento n. 1 del 21.06.2023 trasmesso dal RUP con nota del 06.07.2023 prot. n. 2125 dell'importo complessivo di € 627.842,35 comprensivo di € 138.125,32 per IVA al 22%;
 - determina Direttoriale n. 31 del 24.04.2024 con la quale si è proceduto approvare gli atti contabili rimessi dal Direttore dei Lavori in data 09/02/2024 con nota prot. 367 del 12/02/2024 e del Certificato di Pagamento n. 2 del 13/02/2024 trasmesso dal RUP con nota del 14/02/2024 prot. n. 387 dell'importo complessivo di € 553.701,10 comprensivo di € 99.847,74 per IVA al 22%;
 - determina Direttoriale n. 103 del 23.07.2024 con la quale si è proceduto approvare gli atti contabili rimessi dal Direttore dei Lavori in data 28/05/2024 con nota prot. 1525 del 31/5/2024 e del Certificato di Pagamento n. 3 del 05/06/2024 trasmesso dal RUP con nota del 05/06/2024 prot. 1565 dell'importo complessivo € 832.108,27 di cui € 682.055,96 per lavori relativi al SAL n. 03 ed € 150.052,31 € per IVA di legge al 22%;
 - determina Direttoriale n. 143 del 06.11.2024 con la quale si è proceduto a liquidare le somme a saldo relative al certificato di pagamento n. 03;

VISTO il verbale di inizio lavori del 26/01/2023 ed acquisito agli atti dell'ente in data 26/01/2023 al prot. n. 216;



RAVVISATA, nell'ambito dell'esecuzione dei lavori sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III e IV livello nella Valle del Tirino, la necessità di introdurre delle modifiche agli interventi previsti da progetto esecutivo, a causa di circostanze sopravvenute – in corso d'opera - impreviste ed imprevedibili ed in accordo con il RUP – Dott. Ing Sabatino Falasca il Direttore Lavori ha avviato la procedura per la redazione di una perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016;

PREASO ATTO della nota MASAF del 31/01/2025 con prot. n. 0044753, acquisita agli atti dell'ente in data 03/02/2025 al prot. n. 210, rilasciava il nulla osta preventivo alla predisposizione della perizia di variante;

VISTO il progetto della perizia di variante redatto dalla Direzione Lavori, Ing. Angela Scarpone, ai sensi dell'art. 106, comma 1) lett. c) del D.Lgs. 50/2016 costituito dagli elaborati acquisiti agli atti dell'ente con i protocolli n. 817 del 22/04/2025, n. 928 del 09/05/2025 e n. 997 del 15/05/2025 di seguito riportati:

- ✓ Tav. 1 Relazione Tecnica;
- ✓ Relazione integrativa lavori di rimozione amianto;
- ✓ Dichiarazione DL/CSE circa gli oneri per la sicurezza da prevedere sulla rimozione dell'amianto;
- ✓ Tav. 2 Elaborati Grafici;
- ✓ Tav. 3 Computo Metrico Estimativo;
- ✓ Tav. 4 Elenco Prezzi;
- ✓ Tav. 5 Analisi Nuovi Prezzi;
- ✓ Tav. 6 Oneri della sicurezza;
- ✓ Tav. 7 Quadro di Raffronto;
- ✓ Tav. 8 Quadro Economico;
- ✓ Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
- ✓ Atto di Sottomissione;

Visto il quadro economico della Perizia di variante, al netto del ribasso di gara del 13,31% di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO				
		BASE DI GARA	Rimodulazione QE post gara D.8607/2023	Perizia RIB €
	VOCI DI SPESA			
A)	IMPORTO DEI LAVORI			
A.1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (a base d'asta)	€ 7.653.275,00	€ 7.270.611,25	€ 7.385.500,27
A.2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)	€ 1.032.028,18	€ 1.032.028,18	€ 1.032.028,18
A.3	Oneri per la sicurezza diretta (non soggetti a ribasso)	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00
A.4	Oneri speciali per la sicurezza MISURE COVID (non soggetti a Ribasso)	€ 34.732,27	€ 34.732,27	€ 0,00
	Totale (A.1+A.3+A.4)	€ 7.723.007,27	€ 7.340.343,52	€ 7.420.500,27
	MAGGIORI COSTI DI PERIZIA			€ 80.156,75
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Economie di Gara - Art.6 Comma 2 della Concessione di Finanziamento Ministeriale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.2	Imprevisti euro	€ 94.220,69	€ 68.818,22	€ 0,00
B.3	Costo acquisto Schede SIM comprensivi di IVA al 22%	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.998,73
C	SPESE GENERALI fino al 14% di A) compresa IVA e oneri	€ 579.390,27	€ 480.812,68	€ 446.840,95
D	IVA 22% su lavori A)	€ 1.699.061,60	€ 1.614.875,57	€ 1.632.510,06
E	Totale A+B+C+D	€ 10.095.679,83	€ 9.504.850,00	€ 9.504.850,00
F	Accantonamento Linee Guida fino al 10% di A)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
G	Totale progetto	€ 10.095.679,83	€ 9.504.850,00	€ 9.504.850,00



VISTE le note del RUP del 29/04/2025 con prot. n. 866 e del 09/06/2025 con prot. n. 1222 con le quali ha trasmesso le relazioni sull'ammissibilità della perizia di variante n. 1 (art 106 comma 14 d.lgs. n° 50/2016);

PPRESO ATTO della nota datata 12/05/2025, acquisita agli atti dell'ente in data 15/05/2025 al prot. n. 984, con il quale il Collegio Consultivo Tecnico ha trasmesso il parere in merito alla perizia di variante trasmessa dalla Direzione dei Lavori;

PRESO ATTO del voto n. 595 del 21/05/2025, acquisito agli atti d'ufficio in data 12/06/2025 al prot. n. 1269, con il quale il CTA del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Provveditorato interregionale per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna ha espresso parere favorevole all'approvazione della perizia di variante e relativa proroga dei termini per l'ultimazione dei lavori;

PRESO ATTO della nota datata 24/06/2025 con prot. n. 0285361, acquisita agli atti d'ufficio in medesima data al prot. n. 1371, con la quale il MASAF ha trasmesso il decreto di rimodulazione del quadro economico di perizia di variante a seguito del voto del CTA;

RILEVATO che la Perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto all'originario contratto di appalto con la ditta RTI ACOMO Spa-COLANZI Srl con sede legale Via Franco Michellini Tocci 93 – 00136 Roma P.IVA 11369520157 per un importo complessivo di € 81.906,75 oltre IVA al 22% per un totale di € 99.926,23 che eleva l'importo netto complessivo dell'appalto ad € 7.422.250,27 al netto del ribasso d'asta oltre IVA al 22% di cui euro € 1.067.028,18 per oneri della sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che:

- la variante al progetto approvato non altera la natura generale del contratto e rispetta il limite disposto dall'art. 106 comma 7 del Dlgs 20/2016 e s.m.i. essendo l'aumento inferiore al 5% del valore iniziale del contratto;
- non comporta nessuna una variazione dei termini contrattuali per l'esecuzione dei lavori;
- la copertura economica dei lavori aggiuntivi è assicurata dal quadro economico del progetto d'appalto;

DATO ATTO che, non superando l'importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario non è necessario acquisire un nuovo CIG come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28/10/2015;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell'art. 106, comma 14, del Dlgs 50/2016 la variante in argomento sarà comunicata dal RUP Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Provveditorato interregionale per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna entro trenta giorni dall'approvazione della medesima per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;

RICHIAMATE le vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di atti amministrativi statali e regionali che regolano la materia; in particolare:

- il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ee.ii per quanto in vigore recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

DATO ATTO che l'incremento della spesa in favore della RTI ACOMO Spa-COLANZI Srl con sede legale Via Franco Michellini Tocci 93 – 00136 Roma P.IVA 11369520157 dall'importo € 7.340.343,52 all'importo di € 7.422.250,27 presenta un aumento di € 80.156,75 oltre IVA al 22% per un totale di € 97.791,23 che trova copertura nel bilancio alla spesa complessiva sui fondi di cui al capitolo n. 852 denominato "*Progetto 03-Spese investimento x installazione misuratori di III e IV Livello nella vallata del Tirino*" del bilancio di previsione dell'esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 adottata nella seduta del 18 dicembre 2024;

VISTA l'urgenza di provvedere in merito;

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente

DETERMINA

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente;
2. di prendere atto della nota datata 12/05/2025, acquisita agli atti dell'ente in data 15/05/2025 al prot. n. 984, con il quale il Collegio Consultivo Tecnico ha trasmesso il parere in merito alla perizia di variante trasmessa dalla Direzione dei Lavori;
3. di prendere atto del voto n. 595 del 21/05/2025, acquisito agli atti d'ufficio in data 12/06/2025 al prot. n. 1269, con il quale il CTA del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Provveditorato interregionale per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna ha espresso parere favorevole all'approvazione della perizia di variante e relativa proroga dei termini per l'ultimazione dei lavori;
4. di prendere atto della nota datata 24/06/2025 con prot. n. 0285361, acquisita agli atti d'ufficio in medesima data al prot. n. 1371, con al quale il MASAF ha trasmesso il decreto di concessione rimodulato a seguito del parere positivo della perizia da parte del CTA;
5. di approvare la perizia di variante redatta dal direttore dei lavori, Dott. Ing. Angela Scarpone, ai sensi dell'art. 106 comma 1) lett. c) del Dlgs 50/2016, costituito dagli elaborati aventi protocollo n. 817 del 22/04/2025, n. 928 del 09/05/2025 e n. 997 del 15/05/2025 di seguito riportati:
 - ✓ Tav. 1 Relazione Tecnica;
 - ✓ Relazione integrativa lavori di rimozione amianto;
 - ✓ Dichiarazione DL/CSE circa gli oneri per la sicurezza da prevedere sulla rimozione dell'amianto;
 - ✓ Tav. 2 Elaborati Grafici;
 - ✓ Tav. 3 Computo Metrico Estimativo;
 - ✓ Tav. 4 Elenco Prezzi;
 - ✓ Tav. 5 Analisi Nuovi Prezzi;
 - ✓ Tav. 6 Oneri della sicurezza;
 - ✓ Tav. 7 Quadro di Raffronto;
 - ✓ Tav. 8 Quadro Economico;
 - ✓ Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
 - ✓ Atto di Sottomissione;
6. di approvare il seguente quadro economico tenendo conto della perizia di variante:

QUADRO ECONOMICO				
		BASE DI GARA	Rimodulazione QE post gara D.8607/2023	Perizia RIB €
	VOCI DI SPESA			
A)	IMPORTO DEI LAVORI			
A.1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (a base d'asta)	€ 7.653.275,00	€ 7.270.611,25	€ 7.385.500,27
A.2	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)	€ 1.032.028,18	€ 1.032.028,18	€ 1.032.028,18
A.3	Oneri per la sicurezza diretta (non soggetti a ribasso)	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 35.000,00
A.4	Oneri speciali per la sicurezza MISURE COVID (non soggetti a Ribasso)	€ 34.732,27	€ 34.732,27	€ 0,00
	Totale (A.1+A.3+A.4)	€ 7.723.007,27	€ 7.340.343,52	€ 7.420.500,27
	MAGGIORI COSTI DI PERIZIA			€ 80.156,75
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Economie di Gara - Art.6 Comma 2 della Concessione di Finanziamento Ministeriale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.2	Imprevisti euro	€ 94.220,69	€ 68.818,22	€ 0,00
B.3	Costo acquisto Schede SIM comprensivi di IVA al 22%	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.998,73
C	SPESE GENERALI fino al 14% di A) compresa IVA e oneri	€ 579.390,27	€ 480.812,68	€ 446.840,95
D	IVA 22% su lavori A)	€ 1.699.061,60	€ 1.614.875,57	€ 1.632.510,06
E	Totale A+B+C+D	€ 10.095.679,83	€ 9.504.850,00	€ 9.504.850,00
F	Accantonamento Linee Guida fino al 10% di A)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
G	Totale progetto	€ 10.095.679,83	€ 9.504.850,00	€ 9.504.850,00



7. di prendere atto della nota datata 24/06/2025 con prot. n. 0285361, acquisita agli atti d'ufficio in medesima data al prot. n. 1371, con al quale il MASAF ha trasmesso il decreto di concessione rimodulato a seguito del parere positivo della perizia da parte del CTA;
8. di dare atto che l'importo in aumento della perizia di variante trova copertura economica nel Quadro economico dell'intervento facendo ricorso alle somme disponibili per gli imprevisti;
9. di dare atto che i lavori di perizia non comportano nessuna una variazione dei termini contrattuali per l'esecuzione dei lavori;
10. di integrare l'impegno di spesa in favore della RTI ACOM Spa-COLANZI Srl con sede legale Via Franco Michelini Tocci 93 – 00136 Roma P.IVA 11369520157 dall'importo € 7.340.343,52 all'importo di € 7.420.500,27 con un aumento di € 80.156,75 oltre IVA al 22% per un totale di € 97.791,23 che trova copertura nel bilancio alla spesa complessiva sui fondi di cui al capitolo n. 852 denominato "*Progetto 03- Spese investimento x installazione misuratori di III e IV Livello nella vallata del Tirino*" del bilancio di previsione dell'esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 adottata nella seduta del 18 dicembre 2024;
11. di dare mandato agli uffici competenti di produrre qualsiasi atto necessario e conseguenziale alla presente determinazione;
12. di inviare la presente determinazione al Settore Economico Finanziario ai fini della condivisione e per i conseguenti adempimenti;
13. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i conseguenti adempimenti;
14. di dichiarare, ai sensi dell'art. 50 del vigente Statuto Consortile, il presente atto immediatamente esecutiva;
15. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali;

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all'organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall'art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all'albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'ESTENSORE

Geom. Francesco Ioannucci
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993

IL DIRETTORE UNICO

Dott. Stefano Tenaglia
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013:

Il presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella apposita sezione "Amministrazione trasparente" in data 15.07.2025 e diventa esecutivo nella medesima data ai sensi dell'art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021.

IL DIRETTORE UNICO

Dott. Stefano Tenaglia

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge 39/1993
